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CIRCULAR CON CONSULTA N° 4

LICITACION PUBLICA NACIONAL E INTERNACIONAL ADIF N° LP80/2016

“OBRA: MODERNIZACION, RENOVACION Y AMPLIACION DE LA PLAYA
DE ESTACION RETIRO - FFCC GRAL. MITREE INTEGRACION CON EL
FFCC GRAL. SAN MARTIN

ADIF: Administracion de Infraestructuras Ferroviarias Sociedad del Estado; comunica la
presente Circular que pasa a formar parte de la documentacion licitatoria de la licitacion
de referencia, en el marco de lo establecido en el Articulo 4° - Circulares y Aclaraciones
del Pliego de Bases y Condiciones Generales.

CONSULTA N° 1.

En el Cap. 66 Enclavamientos se cita: "Las circulaciones de tren seran conformadas,
autorizadas y controladas por medio de un subsistema de enclavamiento del tipo
enclavamiento electronico” (ENCE) ejecutado en su parte de seguridad segun principio
Fail-Safe (falla a seguridad) que debera cumplimentar con el "Enrutamiento - cuadro de
pasajes” requerido” Se consulta: Definir si el sistema de enclavamiento debera ser
exclusivamente electrénico, es decir, con sistema de modulos electrdnicos o si es
aceptable un sistema combinado con logica de enclavamiento a Relés e interfase con
médulos electrénicos

Respuesta.

El sistema de enclavamiento debera ser exclusivamente electronico, no se admite un
sistema combinado.

CONSULTA N® 2.

El articulo 17 de la Seccién 1 del Pliego de Condiciones Particulares "Elementos para
la inspeccion” plantea la provision de 2 Vehiculos Cero km, pickup doble cabina 4x4; sin
embargo, el articulo 19 de la misma seccion cita: "No se exige provision de movilidad”.
Se pide aclarar si la movilidad para la inspeccién debe ser provista por el contratista.

Respuesta.
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Remitirse al Articulo 17 de la Seccion 1 del PCP. Se modifica el Articulo 19° por el
siguiente texto:

Se exige provision de movilidad.

CONSULTA N° 3.

En la memoria descriptiva esta especificado que el trabajo de la VVia en sector del Puerto
sera un mejoramiento con un cambio del 25% de los durmientes, mientras que en la
seccién del PET habla de una renovacion total de la Via en sector del Puerto, se solicita
tipo de trabajo a implementar en dicho sector.

Respuesta.

Deberan realizarse las tareas enunciadas en el Capitulo 9 de las Seccién 4 del PCP.

CONSULTA N° 4.

En el Plano Anexo de "Paso Peatonal” se especifican 3 PAN peatonales a renovar en
mfia 1", "Via 2" y "Via a Paragolpe”; sin embargo, en la Planilla de Cotizacion sdlo se
especifican 2 PAN peatonales a renovar, sé solicita aclarar cuantos son los PAN que se
deben renovar.

Respuesta.

Los dos pasos peatonales a ejecutar son los indicados en el plano LGM-GM1-P-EST-
RETIRO R2.
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PASO A NIVEL
CONECTA MUSEO CON
ANDEMNES BAJOS




“9047 - Afio de las Energlas Renovables”.

TREMES ARGENTINOS

IN FRAE ST RU CTU RA e Hinisterio de Transporte

Presidencia de la Nacion

PASD A MIVEL
CONECTA CABINES COM
SCCTOR CAMPAMENTOS

CONSULTA N° 5.

En el articulo referenciado 55.4 del PCP no se establece un plazo para la entrega de la
ingenieria ejecutiva. Favor de confirmar dicho plazo.

Respuesta.

El proyecto ejecutivo debera entregarse completo dentro de los seis (6) meses desde la
firma del contrato. Se mantiene las disposiciones del punto 5.4 de la Seccion 4 del PCP
respecto a la imposibilidad de dar inicio a la obra hasta que el Proyecto Ejecutivo esté
aprobado.

CONSULTA N° 6.

En el articulo referenciado 69.1 1 del PCP, se establece que "z interconexion entre los
nuevos enclavamientos electrénicos y los actuales ubicados en los ramales de Tigre y
Mitre se realizaran a través de relés de adaptacion” Favor de confimnar que las
actividades relativas a cualquier tipo de modificacion necesaria para la interconexion de
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los enclavamientos actuales ubicados en los ramales de Tigre y Mitre quedan fuera del
alcance de esta licitacion y seran asumidos por ADIFSE.

Respuesta.

Estas modificaciones estan dentro del alcance de la licitacion y seran asumidas en suU
totalidad por la Contratista.

CONSULTAN®T.

Se habla de un Gnico Paso Peatonal, pero en el esquema de via se ven dos, uno en las
vias 10, 11y 12 futuras (Conecta Museo con andenes bajos), y otroenvias 1y 2 futuras
(conecta cabines con sector Campamento). Favor de aclarar cual es el que se requiere
instalar dentro del alcance de la presente licitacion.

Respuesta.

Remitirse a respuesta de consulta 4.

CONSULTA N° 8.

En el anexo 11 se establece que el PP estara compuesto por:

e Dos semaforos para pasos peatonales.
. Emisores acusticos.
. Sefalizacion pasiva.

Sin embargo, en otro punto de este anexo 11 habla de las barreras: 'Las anormalidades
gue se produjeran en los sistemas de barreras de cada paso a nivel

Favor de confirmar las siguientes cuestiones: 1);Los pasos a nivel peatonales llevaran
perrearas? 2) illevaran sefiales ferroviarias para los trenes? 3)iLa fusién de los
semaforos peatonales afectara a la sefiales de entrada o salida de la estacion?

Respuesta.

El PP no llevara barreras, no llevara sefales ferroviarias para los frenes y no afectara a
las sefiales de entrada o salida de la estacion.
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CONSULTA N° 9.

Favor de confirmar que sera valida la carrera regulable entre 70 y 260mm en las
maquinas de cambio.

Respuesta.

La regulacion de las maquinas en conjunto con sus timonerias debera ser el adecuado

para el tipo de ADV a utilizar.

CONSULTA N° 10.

Consideramos que el requisito de antecedentes en electrificacion por tercer riel limita la
participacion ~ de oferentes cualificados.  Por ello solicitamos,  en linea con lo
establecido en el articulo 19.16 del PCB, acepten que una empresa subcontratada
nominada, pueda acreditar la experiencia de electrificacion por tercer riel.

Respuesta.

Desde el punto de vista técnico se considera aceptable que la experiencia en sistemas
electrificados de tercer riel se admita a traves de la participacion de un subcontratista
nominado (avalando el compromiso del subcontratista legalmente).

CONSULTA N° 11.

En el articulo referenciado 77 .2.3 se establece que el Plan de Pruebas se entregara 6
meses después de firma de contrato. Favor de confirmar que se entregara 6 meses
después de la firma del acta de inicio.

Respuesta.

El plazo de entrega del Plan de Pruebas se establece a partir del Acta de Inicio, segun
lo indicado en el punto 2.1 del “ARTICULO 2°- Plazos —Cronogramas-Control” del PCP,
que indica que “el plazo maximo establecido para la ejecucién de la totalidad de la obra
es el indicado en la Seccion 2 — Datos del Llamado del PCP, debiendo contarse dicho
plazo desde la fecha de Acta de inicio”.
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